
PRIMEIRO  ADITIVO  AO  CONTRATO CELEBRADO 
EM 27.06.2024 ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO  
ESTADO  DO  CEARÁ  E  A  EMPRESA  MT  VÍDEO 
PRODUÇÕES  LTDA  EPP  (PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N. 8501036-65.2025.8.06.0000).

AD1/CT Nº 39/2024
CÓDIGO PAC: TJCEASSCOM_2025_003-1

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Adminis-
trativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N, 
Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante de-
nominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por  seu Presidente, 
Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto, e  por sua Chefe da Assessoria de Comunicação Social, Lyana 
Maria França da Costa Ribeiro, e a empresa MT VÍDEO PRODUÇÕES LTDA - EPP, representada 
neste  ato  por  Marcus  Antonio  Fernandes  Távora  Teixeira,  portador  da  carteira  de  identidade  n. 
2008854291-7, CPF n. 213.268.513-49, com endereço na Rua Visconde de Mauá, nº 2902, Bairro 
Dionísio Torres, em Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o número 01.914.836/0001-64, daqui por di-
ante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, de 
acordo com as cláusulas e condições adiante enunciados:

  Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

 
O presente Termo fundamenta-se:

a) Na anuência da contratada, datada de 05.03.2025;

b) na manifestação da Assessoria de Comunicação Social, constante no Memorando 
nº 35/2025 – TJCEASCOM, inserido no processo acima epigrafado;

c) nas disposições contidas nos art. 107 e 111 da Lei nº 14.133/2021;

d) no parecer da Consultoria Jurídica,  devidamente aprovado pela Presidência em 
27/05/2025.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar por 12 meses, de 27.06.2025 até 27.06.2026, o con-
trato cujo objeto consiste na contratação de prestação dos serviços de produção audiovisual, que  

                                                                 AD1/CT Nº 39/2024                                                       1



envolve produtos (vídeo e/ou áudio) jornalísticos, promocionais, institucionais e documentais, in -
cluídas a captação, edição e finalização de imagens/sons dos produtos, para veiculação em locais  
de interesse do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.

Cláusula Terceira – Do Reajuste

Ainda por este aditivo, com previsão na Cláusula Sexta, §2º, do Contrato, o contrato é  
reajustado em 4,17%, refletindo a variação do INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor  
ocorrida de fevereiro de 2024 a janeiro de 2025, passando o valor do contrato de R$ 265.800,00  
(duzentos e sessenta e cinco mil e oitocentos reais),  para os atuais  R$  276.895,00  (duzentos e 
setenta e seis mil oitocentos e noventa e cinco reais).

Cláusula Quarta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem 
com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E,  por  acharem  os  partícipes  de  perfeito  acordo  com  as  condições  e  cláusulas 
sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, sendo o seu 
extrato publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Lyana Maria França da Costa Ribeiro
CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO TJCE

Marcus Antonio Fernandes Távora Teixeira
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA MT VÍDEO PRODUÇÕES LTDA EPP.

                                                                 AD1/CT Nº 39/2024                                                       2

MT VIDEO PRODUCOES 
LTDA:01914836000164

Assinado de forma digital por MT 
VIDEO PRODUCOES 
LTDA:01914836000164 
Dados: 2025.06.06 11:17:18 
-03'00'

LYANA MARIA FRANCA 
DA COSTA 
RIBEIRO:64431339353

Assinado de forma digital por 
LYANA MARIA FRANCA DA COSTA 
RIBEIRO:64431339353 
Dados: 2025.06.11 09:34:37 -03'00'

HERACLITO VIEIRA DE 
SOUSA 
NETO:29429358391

Assinado de forma digital por 
HERACLITO VIEIRA DE SOUSA 
NETO:29429358391 
Dados: 2025.06.12 18:08:03 -03'00'


